
Vývojový cyklus Babesia microti

Trofozoity

Merozoity

Gamety

Oplodnění ve střevě

Během sání se sporozoity 
dostanou do krevního oběhu 

hos�tele

Gamety

Sporozoity

Ookinety se 
přesunují do 
slinných žláz

Sporogonie

Během sání klíště 
pozře gamety

Člověk vstupuje do cyklu po kousnu� infikovaným klíštětem, které do krevního 
oběhu přenese sporozoity. Ty pak podléhají nepohlavnímu rozmnožování 

(pučení) - pomnožení je zodpovědné za rozvoj klinických příznaků. Člověk je 
však slepým (”dead-end”) hos�telem, jelikož nedochází k diferenciaci na samčí 
a samičí gamety. K přenosu z člověka na člověka může dojít při krevní transfuzi.

Jelenovi� jsou nepřímou součás� 
cyklu, protože se zvyšováním 

jejich populace stoupá populace 
klíšťat, a tedy i potenciál přenosu 

babesií.

Trofozoity

Merozoity



Mezihos�tel
Bahnatka malá

(Galba truncatula)

Vývojový cyklus Fascioloides magna

Defini�vní hos�tel
Jelenovi�

Vajíčka v trusu

Miracidium

Cerkárie

Metacerkárie uchycené na rostlinách 
ve vlhkém prostředí

“Dead-end” hos�tel
Skot

Nepodílí se na šíření parazita

Aberantní hos�tel
Ovce, srnec

Obvykle hyne do 6 měsíců, v závislos� 
na počtu pozřených metacerkárií

Mikroskopický preparát z Ústavu ekologie a chorob zoozvířat, zvěře, ryb a včel
Foto: Lucie Veitová

Dospělci motolice kopinaté (Dicrocoelium dendriticum) se rovněž nachází v 
jaterních žlučovodech defini�vního hos�tele, mezihos�telé jsou však dva - 

suchozemš� plži a mravenci.

(Motolice velká)



Vývojový cyklus Echinococcus multilocularis

Náhodný mezihos�tel
Člověk

Uvolněný proglo�d s vajíčky

Mezihos�tel
Drobný hlodavec

Alveokok s protoskolexy 
v játrech mezihos�tele

Dospělá tasemnice
E. multilocularis

Defini�vní hos�tel
Liška, pes, kočka

(Měchožil bublinatý)



Vývojový cyklus Dictyocaulus viviparus

L2

L3

Infekční stádia larev L3 využívají k 
šíření sporulující houby Pilobilus

Zvíře se nakazí 
pozřením larev 
uchycených na 
stéblech trávy

Při průchodu střevy se z
 vajíček líhnou L1 larvy

L1

Po pozření L3 proniknou střevní stěnou → 
lymfa�cké uzliny → L4 → plíce 

V plicích L4 → L5 → dospělci

Vajíčka dospělců jsou vykašlávána
 a polykána

Dalším příkladem plicnivky u přežvýkavců 
je Muellerius capillaris - na snímku nález v 
plicích muflona. 

(Průduchovka jelení)

Histologický preparát z Ústavu ekologie a chorob zoozvířat, 
zvěře, ryb a včel
Foto: Lucie Veitová



Vývojový cyklus Haemonchus contortus

Pasoucí se zvířata spolykají 
infekční L3 larvy

Samičky kladou 
�síce vajíček denně,

ta se dostávají do 
prostředí s trusem

Z vajíček se líhnou L1 
larvy, které se vyvíjí 

do stádia L2

L2 se vyvíjí do infekčního 
stádia L3 a přichycují se ke 

stéblům trávyL3 → L4 → L5 → 
dospělci

Dospělci se ve slezu hos�tele 
živí krví a způsobují anémii

Foto: prof. MVDr. Jiří Pikula, Ph.D., Dipl. ECZM

Haemonchus contortus - na levém obrázku kraniální část samice, na pravém 
obrázku detail kopulační bursy samce

(Vlasovka slezová)

Histologické preparáty z Ústavu ekologie a chorob zoozvířat, 
zvěře, ryb a včel
Foto: Lucie Veitová



Vývojový cyklus Ostertagia spp.

L3

Infekční larvy 
migrují na 
pastvu

Dospělí jedinci 
kladou vajíčka 
ve slezu

L4 L5

L3
L2 L1

Larvy se vyvíjejí v trusu

Stádia larev: 
L1, L2, L3 = infekční stádium, 
L4, L5

Larvy zůstávají 
zapouzdřené 
ve stěně slezu 
a objevují se na 
jaře

Larvy ve 
stěně slezu

NEBO

Z larev se během 3 
týdnů vyvinou ve 
slezu dospělé hlístice

Ostertagia je významný parazit u hovězího dobytka, 
tudíž pastviny jsou kontaminovány a zvěř se nakazí 
pozřením infekční L3 larvy

Vajíčka vylučovaná 
trusem



1

2

3

Vývojový cyklus Trichinella spiralis 

Synantropní 
(domestikovaný) 
cyklus Sylvatický 

(přírodní)
cyklus

Požití nedostatečně tepelně 
upraveného masa

Larva 
uvolněna 
v tenkém 
střevě

Dospělec v 
tenkém střevě

Larvy, které pronikají 
střevní sliznicí a dostávají 
se do krve a lymfy

1

4

Larva v příčně 
pruhované 
svalovině

Larva v příčně 
pruhované 
svalovině

Histologické preparáty  Trichinella spiralis ve svalovině

Zdroj: Ústav ekologie a chorob zoozvířat, zvěře, ryb a včel

5
Larva v příčně 
pruhované 
svalovině



Vývojový cyklus  Sarcoptes scabiei
  (Zákožka svrabová)

Larva

Nymfa

Dospělec

Všechna stádia se vyskytují 
v epidermis  hostitele

Přenos na jiné hostitele 
prostřednictvím přímého  
i nepřímého kontaktu

Zdroj fotogra�í: prof. MVDr. Jiří Pikula, Ph.D., Dipl. ECZM

Pes Kuna lesní
Liška obecná - generalizovaná 
forma sarkoptového svrabu

Histologický řez roztočem 
v epidermis

Vajíčka v 
kožním 
seškrabu

Roztoč v kožním 
seškrabu psa 

Svrab na končetinách 
psa

Lokalizace kožních lézí na těle psa



Vývojový cyklus Cephenemyia spp. 

   (Nosohltanoví střečci)

Zralá larva Kukla

Otevřená kukla

Dospělý jedinec  o 
velikosti 10-17 mm

Vstup larev do 
nozder nebo úst

Zdroj fotogra�í: Jakub Kubíček

L1

L3

L2 - L3 

L3

L1

Larvy (L1) migrují pomocí háčků a 
trnů do nosních dutin hostitele, 
kde se usazují a přečkají zimu

Koncem zimy a 
začátkem jara 
se postupně 
přeměňují na 
larvy (L2 a L3), 
zvětšují svou 
velikost

Z jara jsou larvy (L3) vyfrkovány 
a vykašlávány ven



Kukla

Otevřená kukla

Vývojový cyklus Hypoderma spp. 
   (Podkožní střečci)

Migrace larev podkožním 
dorsálním směrem (k páteři), 
migrace trvá 5 - 7 měsíců

Z vajíček se během 3-5 dnů 
líhnou larvy (L1) a pronikají 
kůží (pomocí ústních háčků 
a enzymů)

Dospělý jedinec

Migrace do páteřního 
kanálku, kde se larvy 
usadí a přečkají zimu

Samičky kladou 
vajíčka na 
spodní část těla: 
břicho, nohy, 
slabiny

Dospělé oplozené 
samičky nalétávají v 
teplých a slunných 
měsících  na pasoucí 
se zvířata

Vajíčko

Larva
L1

L1

Koncem zimy a začátkem jara 
se larvy dostávají do podkoží v 
oblasti hřbetu a bederní krajiny, 
kde dozrávají  a vytvářejí boule  

Larvy se 
dvakrát 
svléknou 
(L3)

Vyzrálé larvy (L3) pomocí enzymů 
narušují kůži, aktivně opouštějí 
hostitele a vypadávají na zem

Kuklí se na zemi

L2 - L3

L3


